
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 15 

   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: D.Lgs. n. 118/2011 – Armonizzazione contabile – Rinvio all’anno 2016 per gli 

adempimenti in materia di contabilità economico patrimoniale. 

  

  

 L’anno duemilaquindici addì diciannove del mese di Giugno alle ore 15,30 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente PRESENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere PRESENTE 

BASSETTI VERA Consigliere PRESENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Vice Presidente Virgilio Varnelli, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



OGGETTO: D.Lgs. n. 118/2011 – Armonizzazione contabile – Rinvio all’anno 2016 per gli 
adempimenti in materia di contabilità economico patrimoniale. 
Del CdA n. 15 del 19/06/2015 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che con D.Lgs. n. 118/2011, come modificato con D.Lgs. n. 126/2014, è stata 
disposta, con decorrenza 01/01/2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 
42 del 05/05/2009; 

 
Richiamato l’art. 3, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale “L’adozione dei 

principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’articolo 2, commi 1 e 2, 
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4, può essere rinviata all’anno 
2016”; 

Richiamato inoltre l’art. 11 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale “Gli enti 
di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 
2016”; 

Dato atto che il piano dei conti integrato si compone del piano dei conti finanziario, economico 
e patrimoniale; 

Ritenuto opportuno, al fine di consentire alla struttura dell’ente l’implementazione dei 
necessari strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad una corretta applicazione dei 
nuovi principi contabili, di avvalersi delle possibilità offerte dalla normativa richiamata e pertanto 
rinviare al 2016: 
- l’adozione del piano dei conti integrato; 
- l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
- l’adozione del bilancio consolidato; 

 
Preso atto che nel corso del 2015 saranno utilizzate le codifiche previste dal piano dei conti 

finanziario al solo scopo di permettere agli uffici, secondo le indicazioni fornite dall’ufficio consortile 
per il servizio economico finanziario, di acquisire familiarità con la classificazione che sarà adottata 
a regime a partire dal 01/01/2016; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 
49 del T.u.e.l dal Direttore dell’ente; 

  
Tutto ciò premesso e considerate con voti unanimi e palesi, 

 
DELIBERA 

 
1. Di rinviare, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, ai sensi degli 

articoli 3, comma 12, e 11 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014: 

 
- l’adozione del piano dei conti integrato; 
- l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria; 
- l’adozione del bilancio consolidato; 

 
 
 
 
 
 



2. Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne 
disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente 
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  03/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  03/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  03/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 23/04/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/06/2015

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


